
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 951/2012 – AS/CMDCA 

 

Dispõe sobre o registro das entidades 
                               de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 - A Lei 8069/1990; 
2 - A Deliberação 904/2011; 
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 - A aprovação em Assembléia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
13/08/2012. 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: CINEMA NOSSO  
Registro Nº 38-38/2012 
Proc. Nº 08/000233/2007 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Escola Audiovisual Cinema Nosso 
 
Entidade: INSTITUTO METODISTA ANA GONZAGA  
Registro Nº 39-39/2012 
Proc. Nº 08/003167/2002 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CELEIRO’S 
Registro Nº 13/2012 
Proc. Nº 08/000891/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar 
 
Entidade: COOPERATIVA DE DINAMIZADORES DE ARTE E 
CULTURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 14/2012 



Proc. Nº 08/003892/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar 
 
Entidade: GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA UNIDOS 
DE VILA ISABEL 
Registro Nº 15/2012 
Proc. Nº 08/003629/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Comunidade Unidade 
 
Entidade: INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
GRÃO DE MOSTARDA 
Registro Nº 16/2012 
Proc. Nº 08/000265/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: AÇÃO SOCIAL DA PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA 
LAPA 
Registro Nº 02/020/146 
Proc. Nº 01/002889/1994 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional 
 
Entidade: ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL  
Registro Nº 04/011/1722 
Proc. Nº 01/005367/1993 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional 
 
Entidade: AMANHECER AMPARO À INFÂNCIA 
Registro Nº 04/197/362 
Proc. Nº 08/000952/1998 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CASA ARTE VIDA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
Registro Nº 01/2009 
Proc. Nº 08/002774/2007 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Multiculturalismo – Caminhando pela Paz 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO EXCOLA 
Registro Nº 02/076/220 
Proc. Nº 01/005406/1994 



Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Programa Jovens Mães  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
Registro Nº 37/2009 
Proc. Nº 08/0002752/2008 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto –  Projeto Ação Querer Bem 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PROJETO RODA VIVA 
Registro Nº 02/021/151 
Proc. Nº 01/000773/1994 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SAÚDE CRIANÇA RENASCER 
Registro Nº 02/164/329 
Proc. Nº 01/005279/1994 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamilar 
 
Entidade: CASA DA ÁRVORE SOCIEDADE CIVIL DE CARÁTER 
TÉCNICO, CIENTÍFICO E CULTURAL, SEM FINS LUCRATIVOS  
Registro Nº 29/2009 
Proc. Nº 08/000643/2007 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamilar – Projeto Casa da Árvore  
 
Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO SÃO JOSÉ – UNIDADE 
MADUREIRA  
Registro Nº 01/321/534 
Proc. Nº 08/006093/2000 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamilar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – 
Reabilitação Social para Crianças e Adolescentes com Deficiência 
 
Entidade: CENTRO ESPORTIVO E EDUCACIONAL JORGINHO – 
BOLA PRA FRENTE  
Registro Nº 53/2004 
Proc. Nº 08/007054/2004 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Programa Esporte e Ação 
 
Entidade: CÍRCULO DE AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO 
DE SANTA TERESA – CAMP SANTA TERESA   



Registro Nº 02/033/171 
Proc. Nº 01/005871/1995 
Programa de Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: CÍRCULO DOS AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO - 
VILA DA PENHA   
Registro Nº 02/097/258 
Proc. Nº 08/005113/1997 
Programa de Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR 
Registro Nº 18/2009 
Proc. Nº 08/001885/2007 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Curso de Iniciação Profissional 
 
Entidade: INSTITUIÇÃO ADVENTISTA DE EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL ESTE BRASILEIRA 
Registro Nº 08/2009 
Proc. Nº 08/007943/2004 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto CADEC – Centro Adventista de 
Desenvolvimento Comunitário 
 
Entidade: INSTITUTO MARQUÊS DE SALAMANCA 
Registro Nº 10/2006 
Proc. Nº 08/007926/2004 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Escola de Informática e Cidadania  
 
Entidade: INSTITUTO SEVERA ROMANA 
Registro Nº 04/006/123 
Proc. Nº 08/001360/1997 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamilar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – 
Reabilitação Social para Crianças e Adolescentes com Deficiência 
 
Entidade: INSTITUTO TOCANDO EM VOCÊ 
Registro Nº 04/2006 
Proc. Nº 08/000731/2005 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar 
 
Entidade: LAR DE SÃO JOSÉ 
Registro Nº 04/187/362 
Proc. Nº 08/001197/1998 



Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar  
 
Entidade: MOVIMENTO FÉ E AMOR 
Registro Nº 04/010/134 
Proc. Nº 01/000972/1994 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar   
 
Entidade: OBRA DO BERÇO 
Registro Nº 04/017/165 
Proc. Nº 01/000214/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar   
 
Entidade: SOCIEDADE BENEFICENTE DE ANCHIETA 
Registro Nº 02/050/188 
Proc. Nº 01/000559/1995 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamilar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – 
Reabilitação Social para Crianças e Adolescentes com Deficiência 
 
Entidade: SODALÍCIO DA SACRA FAMÍLIA 
Registro Nº 04/035/237 
Proc. Nº 01/003411/1995 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamilar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – 
Reabilitação Social para Crianças e Adolescentes com Deficiência 
Visual  
 
Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA (VÁLIDO POR 02 ANOS): 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 
SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL  
Proc. Nº 08/001487/2012 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional – 
Unidade Municipal de Reinserção Social Ana Carolina 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 
SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL  
Proc. Nº 08/001487/2012 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional – 
Unidade Municipal de Reinserção Social Casa de Acolhida do 
Catete 
 



Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 
SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL  
Proc. Nº 08/001483/2012 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional – 
Central de Recepção de Adultos e Famílias Tom Jobim 
 
Art. 5º- NEGAR REGISTRO: 
 
Entidade: INSTITUTO SPORTS 
Proc. Nº 08/000664/2012 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização 
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e 
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e 
preparatórias para inserção no mundo do trabalho. 
 
Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 13 de agosto de 2012. 
 

Luci Pimenta de Miranda 
Presidente do CMDCA-Rio 


